[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________                                                                                        № _______
г. Зуевка

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры и туризма в Зуевском районе»
на 2021-2030 годы

В соответствии с Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Зуевском  районе» на 2021-2030 годы   (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Зуевского района Кировской области от 28.10.2020 № 653 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Зуевском  районе» на 2021-2030 годы»согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам В.Н.Скрябину.
	3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством иподлежит обнародованию.

Глава Зуевского района                                                                       А.Н. Кощеев

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий сектором организационной,
методической работы и взаимодействия с
муниципальными учреждениями культуры
района                                                                                       О.Н. Перевощикова

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации
района по экономике и финансам                                              С.М. Наговицина

Заместитель главы администрации
района по социальным вопросам                                                    В.Н. Скрябина

Начальник Управления финансов
Зуевского района                                                                             С.А. Шаклеина

Начальник Управления культуры
Зуевского района                                                                              Е.А. Осташова

Заведующий отделом экономического
развития и инвестиций муниципального
района администрации района                                                     Т.А. Вострикова

Заведующий сектором правовой
работы администрации района                                                                Р.В. Крук

Разослать: дело,  прокуратура, для обнародования, Управление культуры, отдел экономики, Управление финансов, регистр

Приложение

	к  постановлениюадминистрации Зуевского района Кировской области
от _____________ 2021 №_____

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма
в Зуевском районе» на 2021-2030 годы

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры и туризма
в Зуевском районе» на 2021-2030 годы изложить в новой  редакции:
[bookmark: _Toc126398165][bookmark: _Toc138817211]
«ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие культуры и туризма
в Зуевском районе» на 2021 - 2030 годы
	Исполнитель программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры Зуевского района Кировской области»
(далее - Управление культуры)

	Соисполнители  программы
	муниципальное казенное  учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств г.Зуевка Кировской области» (далее- МКУДО ДШИ г.Зуевка);
Муниципальное казенное  учреждение культуры «Районный историко-краеведческий музей Зуевского района Кировской области» (далее-Районный историко-краеведческий музей);
Муниципальное казенное  учреждение культуры «Муниципальная клубная система Зуевского района Кировской области»;
Муниципальное казенное  учреждение «Зуевская централизованная библиотечная система Зуевского района Кировской области».

	Участники программы
	администрация Зуевского района Кировской области (далее - администрация района)*

	Цели программы
	создание социально-экономических условий для развития культуры и  туризма в Зуевском районе

	Задачи программы
	развитие библиотечного дела и организация обслуживания населения муниципальными библиотеками Зуевского района;
организация и поддержка народного творчества;
организация деятельности музея и обеспечение сохранности музейных фондов;
предоставление услуги дополнительного образования в сфере культуры;
создание условий для развития туризма в Зуевском районе;
координация деятельности учреждений культуры  Зуевского района

	Сроки и этапы реализации программы
	реализация муниципальной программы рассчитана на 2021-2030 годы без подразделения на этапы

	 Показатели программы
	доля охвата населения библиотечным обслуживанием от общего количества населения района;
количество посетителей в Районном историко-краеведческом музее;
количество учащихся, обучающихся в  МКУДО ДШИ г. Зуевка от общего количества учащихся в образовательных школах города, Зуевского района;
численность участников культурно-досуговых мероприятий;
уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры;
доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры;
количество посещений библиотек (на 1 жителя в год);
число пользователей архивной информацией:
количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2010;
 средняя численность участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек (в муниципальных Домах культуры);
оказана поддержки лучшим  сельским учреждениям  культуры;
оказана  поддержка  лучшим  работникам сельских учреждений культуры;
созданы  виртуальные  концертные  залы на площадках организаций  культуры, в том  числе в домах культуры библиотеках, музеях, для  трансляции знаковых культурных  мероприятий;
поступление в фонды библиотек муниципальных образований и государственных библиотек Российской Федерации не менее.

	Объемы  и источники финансового обеспечения
программы
	«Общий объём финансирования муниципальной программы в 2021 – 2030 годах составит 604354,64тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета –2237,363 тыс. рублей, средства  областного бюджета –193990,818 тыс. рублей,  средства районного бюджета –408126,459 тыс. рублей:».

	Ожидаемые результаты реализации программы
	в результате реализации муниципальной программы в 2030 году ожидается:
увеличение доли охвата населения библиотечным обслуживанием до 70%;
увеличение количества посетителей в Районном историко-краеведческом музее до 8050 человек;
увеличение доли обучающихся в МКУДО ДШИ г.Зуевка от общего количества учащихся в образовательных организациях Зуевского района до 14%;
увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий до  209 000 человек;
уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры 100%;
снижение доли муниципальных учреждений культуры в аварийном состоянии на 3%;
количество посещений библиотек (на одного жителя в год)-6;
число пользователей архивной информацией-900 человек;
количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2010-130%.
оказана поддержки лучшим  сельским учреждениям  культуры -4;
оказана  поддержка  лучшим  работникам сельских учреждений культуры-3;
созданы  виртуальные  концертные  залы на площадках организаций  культуры, в том  числе в домах культуры библиотеках, музеях, для  трансляции знаковых культурных  мероприятий -1;
средняя численность участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек (в муниципальных Домах культуры) -110;
поступление в фонды библиотек муниципальных образований и государственных библиотек Российской Федерации не менее  -238

».
*Организации привлекаются по согласованию
2.  Раздел 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы»  дополнить  новым показателем:
«Поступление в фонды библиотек муниципальных образований и государственных библиотек Российской Федерации не менее.».
3. В разделе 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Общий объём финансирования муниципальной программы в 2021 – 2030 годах составит  604354,64 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета –2237,363 тыс. рублей, средства  областного бюджета – 193990,818тыс. рублей,  средства районного бюджета – 408126,459 тыс. рублей:».
«2021 год- 71498,770тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета2237,363 тыс. рублей, средства областного бюджета 24837,018тыс. рублей, районного бюджета 44424,389тыс. рублей.
         4.Сведения о Целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы (Приложение№1) изложить в новой редакции согласно приложению № 1.
 5.  Перечень мероприятий муниципальной программы (приложение №2) изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
6.Прогнозную (справочную) оценку ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования (приложение № 3)  изложить в новой редакции согласно приложению  №3.

Приложение № 1
Приложение № 1

Сведения о целевых показателях эффективности
реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование  муниципальной программы, наименование показателя
	Единица измерения
	 Значение показателей эффективности

	2019 год базисный
	2020 год
оценка
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 – 2030 год

	 Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Зуевском районе» на 2021—2030 годы

	1.
	Уровень фактической обеспеченности учреждений культуры от нормативной потребности:

	1.1
	клубами и учреждениями клубного типа
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2
	библиотеками
	%
	105
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры
	%
	23
	20
	20
	20
	20
	14

	3.
	Охват населения библиотечным обслуживанием
	%
	67
	68
	69
	69
	70
	70

	4.
	Количество посетителей в Районном историко-краеведческом музее
	Чел.
	3995
	6900
	7000
	7000
	7000
	8050

	5.
	Доля обучающихся в МКУДО ДШИ г.Зуевка от общего количества учащихся в образовательных организациях Зуевского района
	%
	11,8
	12,7
	12
	12
	13
	14

	6.
	Численность участников культурно-досуговых мероприятий
	Чел.
	185757
	191330
	197070
	202982
	209000
	209000

	7.
	Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год)
	Пос.
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	8.
	Число пользователей архивной информацией
	Чел.
	800
	850
	860
	870
	880
	900

	9.
	Количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2010
	%
	120
	121
	122
	122
	122
	130

	10.
	 Средняя численность  участников клубных формирований в расчете  на 1000 чел. (в муниципальных Домах культуры)
	Чел.
	109,7
	09
	110
	110
	110
	110

	11.
	Созданы  виртуальные  концертные  залы на площадках организаций  культуры, в том  числе в домах культуры библиотеках, музеях, для  трансляции знаковых культурных  мероприятий
	Ед.
	-
	-
	1
	-
	-
	-

	12.
	Оказана поддержка лучшим сельским учреждениям  культуры
	Ед.
	1
	1
	4
	-
	-
	-

	13.
	Оказана поддержка лучшим работникам  сельских учреждений  культуры
	Чел.
	-
	-
	3
	-
	-
	-

	14.
	Поступление в фонды библиотек муниципальных образований и государственных библиотек Российской Федерации не менее
	Единиц
	-
	-
	238
	-
	-
	-

Приложение № 3
Приложение № 3

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024год

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Муниципальная программа
	«Развитие  культуры и туризма в Зуевском районе» на 2021-2030 годы
	Всего
т.ч.
	64450,291
	58627,210
	59111,070
	59018,070
	59018,070
	59018,070
	59018,070
	59018,070
	59018,070
	59018,070

	Федеральный бюджет
	2106,393
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Областной бюджет
	19951,068
	18634,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900

	Районный бюджет
	42392,830
	39992,310
	40470,170
	40377,170
	40377,170
	40377,170
	40377,170
	40377,170
	40377,170
	40377,170

	Мероприятия

	Всего
т.ч.
	64450,291
	58627,210
	59111,070
	59018,070
	59018,070
	59018,070
	59018,070
	59018,070
	59018,070
	59018,070

	Федеральный бюджет
	2106,393
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Областной бюджет
	19951,068
	18634,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900
	18640,900

	Районный бюджет
	42392,830
	39992,310
	40470,170
	40377,170
	40377,170
	40377,170
	40377,170
	40377,170
	40377,170
	40377,170

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg